hora resolu-
tōis erit ter-
ribilis.

Sancti Gregorii pape

qñ & hoc fūdītus sim f: qđ dīlīgīt: & illō incipit vbi dolor nō
q̄ sinitur. Tunc maligni spūs egredīte aīa sua opa requi-
rūt. Tūc mala q̄ suaserūt replicāt: vt sociā ad tormēta tra-
hant. Sed cur hoc de puerfa solūmō aīa dicim⁹: cū ad ele-
ctos quosq̄ egredīētes veniāt: & suū in illis si pualeant: aīi
qđ req̄rāt. Un⁹ autē i hōib⁹ extitit qđ aīa passiōē suā libera
di hui⁹: & i me nō hz quicq̄. Qz ei hīc mortālē hōsem vidie
suis illo mūdī p̄iceps aliqd̄ inuenire posse credidit. Sz sine
vllō pctō a mūdī i corruptiōe exiit: qđ sñ pctō ad mūdī venit
hoc de se p̄tra mūdī p̄ncipē nec petr⁹ dicē p̄sūpsit qđ audi-
re meruit. Quēcūq̄ ligaueritis sup̄ terrā: ligata erūt & i cel⁹
Et qđcūq̄ solueritis sup̄ terrā: solutū erit & in celis: hoc nec
paul⁹ dicē p̄sūpsit qđ priusq̄ mortis debitū solueret: ad celli
tertij secreta puenit. hoc nec Johānes dicere aus⁹ ē: qđ pros-
andte p̄cipuo in redēptor⁹ s sui pectore i cena recubuit. Nā
cū p̄pheta dicat. Ecce ei i inīqtatib⁹ cōcept⁹ sū & i delictis
pep̄it me nīaf mea: sine culpa i mūdō esse nō potuit qđ i mūdō
dū cū culpa venit. hīc nāq̄ idē p̄pheta ait. Nō iustificabilis
iū conspectu tuo oīs viuēs. hīc salomon ait. Nō ē homo iū-
stus iū terra qđ faciat bonū & nō peccet hīc iohannes dicit.
Si dixerimus qz pctm̄ nō habem⁹ ipsi nos seducim⁹ & veri-
tas i nobis nō est. hīc iacob⁹ ait. In multis ei offendim⁹ oēs
Constat enī qz oēs qđ de carnis delectatione cōcepti sunt: in
eorū p̄culdubio vel actione/ vel locutione/ vel cogitatione
a liqd̄ suū p̄ncipio hui⁹ mūdī habuit. Sz idcirco illos vel p̄
rape/ vel pu⁹ tenere nō potuit: qz eos ille a debitis suis eri-
puit/ qui p nobis sñ debito mortis debitū soluit. Ut nos iō
sub iure hostis nostrī debita nostra non teneant: quia pro
nobis mediator dei et hominū homo christus iesus gra-
tuito reddidit/ quod non debebat. Qui enim p nobis mors
tem carnis indebitam reddidit nos a debita anime mors
te liberauit. Hīc ergo. Venit enim princeps huius mundi:
et in me non habet quicq̄. Unde curandum nobis est: & cū
magnis quotidie fletibus cogitandum: q̄ ravidus q̄ ter-
ribilis sua in nos opera requirēns in die nostrī exitus prin-
ceps huius mundi veniat: si etiam ad deum carne moriens
sem venit: et in illo aliquid quesuit: in quo suum inuenire

Johā. xiiij. d.

Mat. xvi. c.

ij. Cor. ij.

Johā. xxi.

ps. l.

ps. cxlij.

Ecclia. vij. c.

i. Johā. i. c.

Jaco. iij. a.

Dyabolus a-
liquid habet
in eos qui de
carnis delec-
tatione cons-
cepti sunt.

Joh. xiiij.

Dyabol⁹ erit
terribilis in
die exitus.

Homelia. xxxix. Fo. cxlviij.

nihil potuit. Quid ita nos miseri dicitur: quid acturi sumus: qui innumera mala commissimus. Quid requirenti aduersario et multa sira in nobis inuenienti dicemus: nisi solū quod nobis est certum refugium/solida spes: quia vnum cum illo facti sumus: in quo princeps huius mundi et suum aliquid requisit: et inuenire minime potuit. Quoniam solus est inter mortuos liber: et a peccati iam seruitio veraci libertate soluihur: quia ei qui vere liber est vnumur. Constat enim nec negare possumus: sed veraciter fatehur: quia princeps huius mundi habet in nobis multa: sed tamen in mortis nostre tempore iam nos rapere non valet: quia eius membra effecti sumus: in quo non habet quicquid. Sed quid prodest quod eidem redemptori nostro per fidem iungimur: si ab eo moribus disiungamur. Ipse etenim dicit. Non omnis qui dicit mihi Domine: intrabit in regnum celorum. Recta ergo opera recte fidei iungenda sunt: mala que fecimus per quod tidiana lamenta diluamus: transactas nostras nequitas surgentia ab amore dei et proximi recta opera superent: nulla que possumus fratribus impedere bona recusemus. Neque enim aliter redemptoris nostri membra efficimur: nisi in herendo deo et compatiendo proximis. Sed quia ad amorem dei et primi plerumque corda audientium plus exempla quam verba excitant: charitati vestre indicare studeo: quod is qui presbo est filius meus Epiphanius dyaconus in sauria puincia exortus: in vicina factu terra licaonte solet narrare miraculum. Hic enim: quod in ea quidam martyr nomen vite valde venerabilis monachus fuit: qui ex suo monasterio visitationis gratia ad aliud monasterium tendebat: cui spiritalis pater preerat. Pergens itaque leprosum quendam quem densa vulneribus elephatinus morbus per membra fedauerat: inuenit in via volentem ad suum hospitium redire: sed pre lassitudine non valentem. Ipse vero itinere se habere perhibebat hospitium: quo idem martyr monachus ire festinabat. Vir autem dei eiusdem leprosi lassitudinis miseris: pallium quo vestiebat in terram protinus proiecit: et expandit. Ac desuper leprosum posuit: eumque suo pallio vndique constrictum super humerum leuauit: se cumque reuertens detulit. Cuius tam monasterii foribus ppin-

Matth. vii. c.
Vala sunt di
luenda lamē
tis.

Martyrii mo
nachi mirabi
lis deuotio.

ter. iij.

Sancti gregorii pape.

quaret: spiritualis pater eiusdem monasterij magnis vocibus clamare cepit. Currite: ianuas monasterij citius aperite: quia frater martyr ius venit dominum portans. Statim hoc martyr ius ad monasterij aditum peruenit: is qui leprosus esse putabatur: de collo eius exiliens: et in ea specie apparetus que recognosci ab hominibus solet redemptor humani generis deus et homo christus iesus: ad celum martyrio aspiciete rediit: eius ascendens dixit. Martyri: tu me non erubuiti super terram: ego te non

Deus super celos hunc non erubescet: qui deus super terram non erubuit. Fraternalis compassio multum valet.

erubescam super celos. Qui sanctus vir mortuus est monasterium ingressus: ei pater monasterij dixit. Frater martyri ubi est quem portabas: Cui ille respondens dixit. Ego si scissem quis esset: pedes illius tenuissem. Tunc idem martyr ius narrabat quia cum eum portasset: pondus eius minime sensit. Nec mirum. Quomodo ei pondus sentire poterat qui portante portabat? Qua in re pensandum est nobis quantum fraternalis compassio valeat quantum nos omnipotenti deo misericordia coniungant. Inde enim ei qui est super omnia propinquamus: vnde nos per compassionem proximi etiam sub nosmetipsos deponimus. In rebus temporalibus nemo alta tangit: nisi qui tendit. In rebus vero spiritualibus certus est: quanto plus per compassionem attrahimus: tanto altius verum appropinquamus. Ecce ab illo redemptori generis humani ad edificationem nostram minime sufficit: quod in extremo iudicio

Matth. xxv. d.

dicendum se esse perhibuit: quantum fecistis vni de his fratribus meis minimis: mihi fecistis: nisi et ante iudicium hoc in se consideret quod dixisset: ut videlicet demonstraret: quia quisquis nunc bona opera indignis exhibet: ei hoc specialiter impendit: cuius hoc amore exhibuerit. Et tanto plus quisque maiorem mercedem recepit: quanto nec eum despicit: qui amplius despiciendus videtur. Qui enim in humana carne sublimis carne christi: que est super angelos exaltata. Et quid in humana carne abiectius carne leprosi: que tumescitibus vultu neribus scinditur: exalantibus fetoribus impletur. Sed ecce in specie leprosi apparuit: et is qui est reuerendus super omnia: videri despectus infra omnia dedignatus non est. Cur hoc nisi ut sensu nos tardiores admoneret: quatenus quisquis ei qui in celo est festinat assistere: humiliari in terra et compatiri etiam abiectis: et despicabilibus fratribus non recuset: Loqui charitati vestre sub breuitate decreueram:

Leprosi carissime nihil est abiectius.

Homelia. xl. Fol. cxlviii.

sed quia non est in homine via eius: decurrens sermo retineri non potest: quem disponit ipse de quo loquimur. Qui uiuit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum. Amen.

Lectio sancti euangelij: secundum Lucam.

In illo tēpore. Dixit iesus discipulis suis parabolam hanc. Homo quidam erat diues ⁊ induebatur purpura et bysso: et epulabatur quotidie splendide. Et erat

Luce. xvi.

quidam mendicus nomine lazarus: qui facebat ad ianuam eius vlcerib⁹ plenus: cupiēs saturari de micis que cadebant de mensa diuitis: ⁊ nemo illi dabat. Sed et canes ueniebant: ⁊ lingebāt vlcera eius. Factum est autem ut moreretur mendicus: ⁊ portaretur ab angelis in sinum abrahe. Mortuus est autem ⁊ diues: ⁊ sepultus est in inferno. Eleuās autem oculos suos cum esset in tormentis: uidit abraham a longe ⁊ lazarus in sinu eius. Et ipse clamans dixit. Pater abrahā/ miserere mei: ⁊ mitte lazarus ut intingat extremū digiti sui in aqua ⁊ ut refrigeret linguam meam

Sancti gregorii pape.

quia crucior in hac flamma. Et dixit illi abraham. Fili recordare quia recepisti bona in vita tua/et lazarus similiter mala. Nunc autem hic consolatur/ tu vero cruciartus. Et in his omnibus inter nos et vos chaos magnum firmatum est: ut hi qui volunt hinc transire ad vos non possint: neque inde huc transmeare. Et ait. Rogo ergo te pater ut mittas eos in domum patris mei: habeo enim quinque fratres/ ut testetur illis: ne et ipsi veniant in locum hunc tormentorum. Et ait illi abraham. Habet moysen et prophetas: audiant illos. Et ille dixit. Non pater abraham: sed si quis ex mortuis ierit ad eos. penitentiam agent. Ait autem illi. Si moysen et prophetas non audierit/ neque si quis ex mortuis resurrexerit credet.

Homelia lectionis eiusdem habita ad populum in basilica beati laurentii martyris. Dominica. i. post trinitatem. Homelia. xl.

In verbis sacre loquitur fratres charissimi prius seruanda est veritas hystorie: et postmodum requirenda spiritus sancti intelligentia allegorie. Tunc namque allegorie fructus suaviter carpitur: cum prius per hystoriam in veritatis radice solidetur. Sed quis nonnunquam allegoria si

dem edificat: et hystoria moralitatem: nos qui auctore deo iam fidelibus loquimur: non re credimus si ipsum loquendi ordine in postponamus: quatenus qui fidem iam rectam tenetis prius de allegoria aliquid breuiter audire debeatis. Et hoc vobis de moralitate hystorie valde est necessarium. Quod in expositionis nostre ordine seruet extremum. Quis ea plerisque solent melius recoli que contingit postmodum audivi. Sensus ergo allegoricos sub breuitate transcurramus ut ad moralitatis latitudinem citius venire valeamus. (Homo quidam erat diues qui induebat purpura et bysso et epulabatur quotidie splendide.) Quem fratres charissimi que diues qui induebatur purpura et bysso et epulabatur quotidie splendide: nisi iudaicum populum signat: qui cultum vite exterius habuit: qui accepte legis delicias ad nitorem usus est: non ad vilitatem. Quem vero lazarus viceribus plenus nisi gentilem populum figuraliter exprimit: qui dum conuersus ad deum peccata confiteri sua non erubuit: huic vulnus in cute fuit. In cute quippe vulnere vitium a visceribus trahitur: et foras erumpit. Quid est ergo peccatorum confessio: nisi quedam vulnerum ruptio: quod peccati virus salubriter aperit in confessione: quod pestifere latebat in mente. Vulnere etei cutis in superficie trahitur humor putredinis. Et confitendo peccata quod ad agimus nisi malum quod in nobis latebat. aperimus. Sed lazarus vulneratus cupiebat saturari de micis que cadebant de mensa diuitis: et nemo illi dabat: quod gentiliu queque ad conuersionem legis admittere superbus ille populus despicebat: qui dum doctrinam legis non ad charitatem habuit: sed ad elationem: quasi de acceptis opibus tumuit. Et quia ei verba debebant de scientia: quasi mice cadebant de mensa. At contra iacentis pauperis vulnera lungebant canes. Nonnunquam et in sacro eloquio per canes predicatores intelligi. Canum etiam lingua vulnere dum lingitur: quod doctores sancti dum in confessione peccati nostri nos instruunt: quasi vulnere mentis per linguam tangunt. Et quod nos loquendo a peccatis eripiunt: quasi tangendo vulnera ad salutem reducit. Quis ei canum nomen predicatorum lingua signat: dum per psalmistam dicit. Lingua canum uocis ex inimicis ab ipso. Ex iudeis quippe inuidelibus sancti predicatores electi sunt qui in assertionem veritatis contra fures latronesque venientes ma-

fidem edificat per allegoriam.

Diues iudaicum populum representat.

Confessio aperit vulnere peccati.

Predicatores dicunt canes.

ps. lxxv.

Sancti Gregorij papae.

Esa. lvi. d.

Jaco. v. d.

Lazarus ad-
fuit⁹ interpre-
tatur.

Adulatores
signant p ca-
nes lingentes

Matth. viij. d.

Lingua mali
diuitis quare
dicit plus ar-
dere ceteris
membus.

Ecccl. vi. e.

gnos p domino (vt ita dicam) latratus dederunt: quo con-
tra de quorūdam reprobatione dicit. Canes muti nō valē-
tes latrare. Quia ergo predicatorēs sancti peccata dānāt:
cōfessionem vero peccatorū approbant: dicētes. Cōfitemi
ni alterutrum peccata vestra: ⁊ orate p inuicē vt saluenti-
ni: vlcera lazari canes lingūt. Sancti etēn doctores dū gē-
tilium cōfessiones accipiunt: mentis vulnera saluti restituūt.
Unde ⁊ lazarus bene interpretatur adiutus: qz ipsi hūc ad
ereptionē iuuant qui eius vulnera per lingue correptiones
curant. Potest etiā per lunctionē canum lata adulantiū lin-
gua signari. Adulantiū⁹ etenim vulnera nostra lingere est
(qđ plerūq; solent etiā ipsa mala que nos in nobis reprehē-
dimus) improbo fauore laudare. Contingit vero vt yterq;
moreret. Vines qui induebat purpura et bisso sepultus est
in inferno. In sinu vero abrahe lazarus ab angelis ductus
est. Quid abrahe sinus nisi secretam requiem significat pa-
trum: De qua veritas dicit. Multi inquit venient ab oriente
⁊ occidente: ⁊ recubent cum abraham ⁊ isaac ⁊ iacob in
regno celozū: filij autem regni eijcient in tenebras extero-
res. Qui em purpura bysso indutus dicitur: recte regni fis-
lius vocat: qui de longinquo ad videndū lazarus oculos les-
uat. Quia dum p dānationis sue supplicia infideles in ymo
sunt: fideles quosq; ante diem extremi iudicij super se in re-
quie attendūt: quozum post gaudia cōtemplari nullatenus
possunt. Longe vero est quod cōspiciunt: qz illuc per meris-
sum nō attingunt. In lingua autem amplius ardere ostens-
ditur. (Mitte lazaru vt intingat extremū digiti sui in aquā
vt refrigeret linguam meā: qz crucior in hac flamma.) In-
fidelis populus verba legis in ore tenuit: q opere seruare
cōtemplit. Ibi ergo ampli⁹ ardebat: vbi se ostēdit scire qđ
facere noluit. Quapropter bene de doctis ⁊ negligētibus
per salomonē dicit. Omnis labor hominis in ore ei⁹: sed ani-
ma illius nō implebitur. Quia quisqu⁹ hoc solū modo labo-
rat vt sciat quid loqui libeat: ab ipsa refecctione sue scientie:
mente vacua ieiunat. Ab extremo digiti se tāgi desiderat:
vbi qz eternis supplicijs datus optat operatione iustozum
vel vltima participari. Cui respondetur qz in hac vita bona
recepit: qz omne suum gaudium felicitatem trāsitoriam

Homelia. xxxvij. Fo. cl.

putauit. habere hic etenim possunt iusti bona: nec tamen
hec in recompensatione recipere: quia dum meliora id est
eterna appetit: eorum iudicio quelibet bona affuerunt: cū
sanctis desiderijs estuant: bona minime videntur. Unde da
uid propheta: qui regni diuitijs/multisq; obsequijs fulcie
batur: Quis ⁊ hec ad necessitatē bona esse conspiceret: vni
tamen singulariter bono inhiante estuabat dicens. Mihi
autem adherē deo bonū est. Inter hec vero notandum est
q̄ ei dicitur. (Memento fili). Ecce enī abrahā filius vocat:
quem tamen a tormēto nō liberat: qm̄ huius infidelis po
puli precedentes patres fideles: q̄ multos a sua fide deu
sisse cōsiderant: eos nulla cōpassione a tormentis eripiunt
quos tamen per carnem filios recognoscunt. In tormentis
autem diues positus quinque fratres habere se perhibet:
q̄ superbus idem iudaicus populus qui ex magna tā par
te dānatus est: sequaces suos quos super terram reliquit
quinq; libris moysi carnaliter intellectis/vel quinq; sensi
bus corporis dedit⁹ nouit. Quinario ergo numero fratres
quos reliquerat exprimit: q̄ eos ad spiritalem intelligen
tiam nō assurgere in inferno positus gemit. Petit vt ad eos
lazarus mittatur: cui q̄ moysen et prophetas habeant di
citur. Sed sit (quis non credent nisi quis ex mortuis resur
rererit) Cui protin⁹ respondet. (Si moysen ⁊ pphetas nō
audiūt: neq; si quis ex mortuis resurrexerit: credēt ei) Cer
te de moysē veritas dicit. Si crederetis moysi crederetis
⁊ mihi. De me enim illa scripsit. Implet ergo q̄ p a
brahe respōsiōne dicitur. Ex mortuis enim dñs resurrexit
sed iudaicus ille populus: quia moysi credere noluit ei etiā
qui resurrexit ex mortuis credere contempsit. Cūq; moy
si verba spiritaliter intelligere contempsit: ad eum de quo
moyses locutus fuerat non peruenit. Hoc nos fratres cha
rissimi p indicandis allegorie mysterijs succinte trāscurrif
se sufficiat: nunc ad intuendā latius rei geste moralitatē a
nim⁹ recurrat (homo qdā erat diues: ⁊ induebat purpura
⁊ bisso: et epulabat quotidie splēdide. Et erat quidā men
dicus nose lazarus: q̄ iacebat ante ianuā diuitis viceribus
plen⁹) Nōnulli putāt pcepta veteris testamēti districtiora
esse: q̄ noui: sed hī nimirum in ipronida consideratione fal

ps. lxxij.

Diues mal⁹
dicit habuiss⁹
se quinq; fras
tres.

Johan. v.

Testamenti

Sancti gregozij pape.

noni pcepta sunt facilliora q̄ vereris. Bona ppria non largiens dānari pōt.

In illo enim non tenacia sed rapina mulcatur. Jbi res iniuste sublata restitutione quadrupli punitur. Hic autē dives iste nō obtulisse aliena reprehēdit: sed ppria nō dedisse. Nec dicitur quia vi quēq̄ oppressu: sed qz i acceptis rebus se extulit. Hinc ergo hinc sumope colligendam est quā pens mulcandus sit: q̄ aliena d̄ripit si in inferni damnatione percutitur: qui ppria non lagitur. Nemo ergo securū se estimet dicens. Ecce aliena non rapio: sed concessis licite reb⁹ fruor. Quia dives iste nō idcirco penitus est qm̄ aliena abstulit sed qz acceptis rebus semetipsum male dereliquit. hoc quoq̄ fuit q̄ hunc inferno tradidit: quia in sua felicitate timidus non fuit: qz accepta dona ad vsus arrogantē inflexit: quia viscera pietatis ignoravit: qz peccata sua redimere etiā cū sibi abūdaret precib⁹ noluit. Et sūt nōnulli qui cultū subtrā, preciosarūq̄ vestīū nō putāt esse pctm̄: qd̄ si videlicet culpa non esset: nequa q̄ sermo dei tā vigilāter exprimeret: q̄ dives q̄ totaq̄ apud iseros: bisso ⁊ purpura induit⁹ fuisset. Nemo quippe vestimēta p̄cipua nisi ad inanē gloriā querit: videlicet vt honorabilior ceteris esse videat. Nā qz pro sola mani gloria vestimētū preciosū queritur: res ipsa testatur: qz nemo vult ibi preciosis vestibus indui: vbi ab alijs non posset videri. Quā culpam possumus melius etiā ex diuerso colligere: qz si absecio vilis indumētis virtus nō esset: euāgelista vigilanter de iohāne nō diceret. Erat induit⁹ pilis cameloz. Sed nos adh̄ nobis est magnopere i ore veritatis de supbo diuite: ⁊ hūili paupere quantus sit ordo narrationis. Ecce enī d̄f. (Homo quē dā era: dives: ⁊ p̄tinus subiserit: ⁊ erat qdā medic⁹ note lazari: Certe in pplo plus solēt noia diuitū q̄ pauperū scri. Quid ē q̄ qd̄ d̄s de paupere ⁊ diuite h̄bū faciēs nomē pauperis dicit nomē diuitis nō dicit: nisi qz de⁹ humiles nouit atq̄ approbat: ⁊ supbos ignorat. Uti ⁊ q̄busdā de miraculo rū virtute supbientib⁹ in sine dicitur est. Nescio vos vns de sitis: discedite a me oēs operarij iniquitatis. At tra moy si d̄f noni te ex nomine. Ait q̄ de diuite. homo qdā. Ait de paupere: egenus note lazarus. Ac si aperte dicat paupere humilem scio: superbū diuite nescio. Illū cognitū p̄ approbationē habeo: hūc per iudiciū reprobationis ignoro. p̄